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Anotace

Bakalářská práce „Newsroom TV Nova na počátku druhé dekády 21. století“

pojednává o každodenní praxi moderního newsroomu celostátní komerční televizní

stanice ve věku, který akcentuje rychlost a vizuální atraktivitu. Definuje důležité

aspekty práce všech členů redakce i vztahy mezi nimi.

Zpravodajská redakce televize Nova produkuje nejsledovanější zpravodajství v

České republice, ačkoli nedisponuje rozsáhlým newsroomem s desítkami redaktorů.

Komorní povaha redakce se odráží v přátelských vztazích a v úzké spolupráci všech

členů redakce, což do jisté míry limituje rivalitu.

Newsroom TV Nova funguje vzhledem k několika zpravodajským relacím

rovnoměrně rozloženým v průběhu dne v podstatě neustále. Kromě víkendového režimu

se obvykle přes noc připravují zprávy do Snídaně s Novou a od rána běží přípravy na

odpolední a večerní zpravodajské relace. Newsroom proto není téměř nikdy zcela

opuštěn.

Náročná a prakticky každodenní pracovní doba v mnohých redaktorech

vypěstovala určité rutinní činnosti. Ti, kteří zde pracují mnoho let, naznačují pocity

jakéhosi pracovního „vyhoření“. Naopak nováčkům pracovní nasazení vyhovuje.

Abstract

Bachelor thesis “Newsroom of TV Nova at the Beginning of the Second Decade

of the 21st Century” describes everyday life in a modern private television's newsroom

in the age of speed, technical achievements and visual attraction. It also defines

important aspects of daily work in the newsroom and interactions among its members.

TV Nova's newsroom produces the most watched news cast in the Czech Republic;

however it does not contain tens of reporters. Chamber character of the newsroom

reflects in friendly relationships and close cooperation among all its members. This

limits rivalry to a certain degree.

Newsroom TV Nova, considering several news cast produced during the day,

works constantly. Except of the weekends, news for Breakfast with Nova are prepared

during the night and there are preparation for afternoon and evening news casts running

since early morning. Therefore, the newsroom is never empty.

Demanding everyday working hours have built a certain routine in numerous

reporters. Those, who work here for many years, even suggest feelings of "burn out".

Freshmen on the other hand consider working scheme appropriate.
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Úvod

V České republice není pravděpodobně nikdo, kdo by v životě neviděl některou

z hlavních zpravodajských relací tří nejznámějších celoplošných televizí (veřejnoprávní

České televize a komerčních televizí Novy a Primy). Jen hrstka má ovšem možnost

nahlédnout do zákulisí těchto relací. Málokdo tak ví, kolik lidí se na nich podílí, jak

vypadá jejich běžný pracovní den, jaké vztahy mezi sebou mají, nebo zda je baví to, co

dělají. Právě na tyto aspekty se zaměřuje moje bakalářská práce.

Věnuji se vysílání komerční televize Nova zejména proto, že je její hlavní

zpravodajská relace dlouhodobě nejsledovanější v České republice. Vzhledem k

detailnímu náhledu do chodu veřejnoprávní České televize, které mi poskytlo studium

žurnalistiky na Fakultě sociálních věd UK, mě rovněž zajímalo, zda obdobné principy

platí i u televize soukromé.

Jelikož společnost CME, která vlastní televizi Nova a provozuje zpravodajský

portál tn.cz, v lednu 2010 koupila také zpravodajskou agenturu Mediafax, zdálo se

zajímavé zjistit, s jakými zdroji redaktoři pracují. Zda využívají agenturní zprávy, nebo

informace získávají jiným způsobem. Zajímavou otázkou rovněž je, kdo a na jakém

základu vybírá témata, která se do zpravodajství dostanou a která nikoliv. Jaké pozice v

redakci jsou a jaká privilegia mají. Zda je mezi redaktory rivalita nebo spíše silná

tendence ke spolupráci.

Jelikož praktický výzkum v newsroomu televize Nova probíhal v prosinci 2010,

nová koncepce zpravodajství, kterou stanice spustila v únoru 2011, se jej dotkla jen

minimálně. Tato bakalářská práce se tedy zabývá „zastaralým“ konceptem tří

zpravodajských relací za den – Snídaně s Novou, Odpoledních televizních novin a

Televizních novin. Ranní Snídaně s Novou není čistě zpravodajská, ale redakce se na ní

podílí, proto je do práce zahrnuta taktéž.

Součástí této práce měly být rovněž polostrukturované rozhovory s novináři (s

vedoucím newsroomu, služebně starším a služebně mladším pracovníkem), ovšem

marketingové oddělení a vedení redakce se domnívaly, že by obsahovaly příliš mnoho

firemního „know-how“, a proto si obě instituce vyhradily nárok na jejich optimální

cenzuru. Jakkoli cenzurované rozhovory by ovšem nevnesly do analýzy relevantní

informace, proto jsem se je rozhodla vynechat.
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1. Teoretická východiska

Zpravodajství plnoformátových televizí1 začíná zaostávat v exkluzivitě

informace. Jestliže dříve lidé nechtěli čekat, až vyjdou druhý den noviny, mohli si

nejčerstvější události pustit v rádiu nebo v televizi. Tento princip už je ale do jisté míry

přežitý a exkluzivitu informací přebírají zpravodajské servery.

Plnoformátové televize tak čelí zásadní změně ve schématu vysílání. Jak nastínil

vedoucí zpravodajské redakce televize Nova Martin Ondráček: „V době internetu

musíme vycházet z toho, že ve chvíli, kdy naše hlavní zprávy běží, už většina lidí ví

všechno, co se ten den stalo.“2 Televizní zpravodajské relace tak zpravidla posilují ten

aspekt, který nefiguruje u žádného jiného média (popř. u serverů není tak markantní), a

to je vizuálnost.

V tomto smyslu byl průlomový pořad „60 Minutes“ na CBS, jehož producent

Don Hewitt se nového konceptu zpravodajství zdůrazňujícího vizuálnost (mnohdy i na

úkor obsahu) chopil už v roce 1968. Relace se dodnes vysílá v prime-time, což se

žádnému jiné v dějinách americké televize nepovedlo. Je unikátní také tím, že byl

pětkrát ohodnocen jako „Nations Top-Ranked“, a to jako jediný zpravodajský pořad

vůbec. „Před Sixty Minutes (…) bylo zvykem, že se v televizi jen komentovaly obrazy.

Realita je ale úplně obrácená. Co 60 Minutes budou dělat teď, řekl jsem, bude to, že

obraz bude zastupovat slova. Protože pokud to neuděláme takhle, tak budeme pořád

jenom psát titulky.“ (Hewitt, 2001: 2)

Českému zpravodajství trvalo mnohem déle, než podobné principy začalo

používat. A přišlo s nimi právě zpravodajství televize Nova, které se zejména akcentem

na vizuálnost a výběr poutavých témat výrazně odlišilo od zaběhnutého státního a

později veřejnoprávního formátu ihned v roce 1994, kdy stanice vkročila na český

mediální trh. To jí přineslo značnou sledovanost, jelikož diváci byli v té době na nové

metody a přístupy velice zvědaví.3 I dnes jsou Televizní noviny nejsledovanější hlavní

1 Plnoformátová televize nabízí „televizní program klasifikovaný jako všeobecný (plnoformátový), jenž

je různorodý v tom smyslu, že obsahuje široké spektrum televizních pořadů nejrůznějších

programových typů, žánrů a zaměření a že zároveň informuje, baví a vzdělává nejširší publikum

včetně jeho menšinových segmentů“. (Osvaldová a Halada, 2007: 159)

2 Zdroj: Rozhovor autorky s Martinem Ondráčkem ze dne 2. 12. 2010

3 Zdroj: Přednáška PhDr. Martina Lokšíka: Audiovizuální média II: Televize v Československu a v

České republice po roce 1969. Březen 2010.
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zpravodajskou relací v České republice4. Svou progresivitu si Nova snaží zachovat,

inspirujícíc se britskou satelitní televizí mediálního magnáta Ruperta Murdocha Sky

News.

V první části této práce se proto zaměřím na základní vizuální a tematické

principy, které zpravodajství televize Nova využívá. Vizuální stránce jsou totiž

zpravidla podřizovány jak reportážní příspěvky, tak infografika5, studia, z nichž se

vysílá, i tváře, které diváci na obrazovce vidí.

1.1 Věk televize

Ve věku knih, které lze považovat za vůbec první média (ve smyslu šíření

informací ve velkém), byl důraz jasně kladen na obsah sdělení. Nezáleželo na tom, jestli

byla Bible vytištěna na ošklivém papíře, pořád to byla Bible. Dokonce i později, když

vznikly „žluté“ neboli bulvární letáky a noviny, šlo spíše o zprávy, které poskytovaly,


[…]


1999: 95) Zpravodajství televize Nova Postmanovu popisu plně odpovídá.

Newsroom je tvořen jedinou velikou místností, lze proto charakterizovat podle

typologie Franka Essera jako centralizovaný anglosaský typ (Esser, 1998), kde má

management velký vliv na své novináře a editor kontroluje práci všech.

V centralizovaném newsroomu se podle Essera tvorba příspěvků redukuje do konstantní

manufakturní práce.

Práce ve zpravodajské redakci televize Nova opravdu téměř nikdy neutichá. Přes

noc dva až tři redaktoři připravují zprávy pro ranní relaci Snídaně s Novou, kterou

posléze jeden z nich moderuje, a po jejím odvysílání do redakce přichází denní směna

včetně dvou editorů, kteří mají na starost výběr zpráv (ovšem konzultují s vedoucím

redakce) pro obě zpravodajské relace (Odpolední televizní noviny a Televizní noviny).

Při výběru zpráv editoři akcentují zajímavost, originalitu a emoce, aby měl z informace

divák osobní emoční zážitek (proto se např. nadužívá živých vstupů). Po poledni

přicházejí do redakce i čtyři moderátoři (dva moderují odpolední relaci, dva večerní).

Dvanáctičlenný tým režie, který se stará o vysílání obou relací, přichází odpoledne a

během dne se nemění. Klíčovou postavou při vysílání je logicky režisér.

Denní směnu tvoří pouze šest reportérů, kteří zajišťují veškeré příspěvky.

Vedoucí redakce Martin Ondráček zdůvodňuje skromnost svého týmu optimalizací

nákladů a výnosů, reportéři sami si ovšem často stěžují na přílišné vytížení.

V průběhu dne probíhají pod Ondráčkovým vedením dvě oficiální (ranní a

odpolední) porady a jedna večerní, bilanční. Editoři na nich s vedením a moderátory řeší

bodové scénáře relací, které jsou téměř do poslední vteřiny před vysíláním ještě

variabilní.
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Vztahy v redakci jsou relativně přátelské napříč úrovněmi (redaktoři si tykají

s vedoucím a podobně), ačkoli lze vypozorovat určitou odtažitost ze strany moderátorů.

Rivalitu novináři absolutně popírají, v každodenním shonu se podle nich klade naopak

velký důraz na spolupráci. Právě spěch a náročná celodenní práce ve stresu u některých

služebně nejstarších redaktorů vyvolala pocit profesního vyhoření, kvůli značné loajalitě

k firmě ale ani přesto nedali výpověď.

Redakce sama sebe vnímá jako prestižní ve vztahu k ostatním médiím, a to

zejména kvůli sledovanosti jejích zpravodajských relací. Uvnitř newsroomu ale není

prestiž nijak výrazně vymezena. Někteří novináři označují za prestižnější ty své kolegy,

kteří se často objevují na obrazovkách, a diváci je proto s relací ztotožňují (tj. zpravidla

moderátoři).

Navzdory společnému majiteli (i newsroomu) televize Nova, zpravodajského

serveru tn.cz a agentury Mediafax jednotlivá média nefungují v těsné spolupráci.

Kooperativní vazby existují mezi serverem a televizí a mezi serverem a agenturou,

nikdy ovšem nejsou zapojeny všechny tři složky v České republice unikátního spojení.

Majitel televize Nova, společnost CME, nabízí svému personálu mnoho

výhodných volnočasových aktivit, baví je a vzdělává. Zároveň ale selektuje ty schopné

od méně schopných formou každoročních posudků a s nimi spjatými opatřeními

(nejčastěji finančními) tak, aby v redakci udržel pouze zaměstnance schopné a výkonné.

Majitel, potažmo vedení redakce rovněž chrání její integritu a interní „know-how“,

polostrukturované rozhovory, které měly být vedeny pro účely této bakalářské práce, by

proto nemohly vzniknout bez cenzury, jež by ovšem ovlivnila výsledky výzkumu. Proto

jsem je do práce nezařadila, místo toho jsem citovala neformální rozhovory

s jednotlivými pracovníky v průběhu výzkumu.
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Summary

Bachelor thesis “Newsroom of TV Nova at the Beginning of the Second Decade

of the 21st Century” describes everyday life in a modern private television's newsroom

in the age of speed, technical achievements and visual attraction. It also defines

important aspects of daily work in the newsroom and interactions among its members.

TV Nova's newsroom produces the most watched news cast in the Czech

Republic; however it does not contain tens of reporters. Chamber character of the

newsroom reflects in friendly relationships and close cooperation among all its

members. This limits rivalry to a certain degree. However, slight tension can be noticed

in the relationships between reporters and anchors.

Newsroom TV Nova, considering several news cast produced during the day,

works constantly. Except of the weekends, news for Breakfast with Nova are prepared

during the night and there are preparation for afternoon and evening news casts running

since early morning. Therefore, the newsroom is never empty. Demanding everyday

working hours have built a certain routine in numerous reporters. Those, who work here

for many years, even suggest feelings of "burn out". Freshmen on the other hand

consider working scheme appropriate. Although all of them agreed that their working

scheme is very demanding.

During the selection of the news editors prefer interesting, original and

emotional topics. They tend to provide viewers with emotions and personal experience;

therefore there is a massive production of live reporting in the news casts. Reporters,

which work in the teams of six people, mainly work with topics of their own sources.

They use common sources (news services, official panels etc.) very little. Also, which is

especially noteworthy, they do not use the news agency that TV Nova owns. Although

both media share a newsroom.

Editors are rather consultants than superiors, anchors are trade marks and heads

of the newsroom participate in news casts only in the stage of planning them at the

consultations.

Newsroom sees itself as prestigious in the general media field, especially

because of the rating of its news casts. Inside, the prestige is not strictly diversifying.

Some journalists only perceive anchors as prestigious because they appear on the screen

and people relate them with the news cast and with television. However, all the

journalists sense loyalty to the trademark of the employee CME very strong.
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