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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Paráčková Markéta
Název práce: Newsroom TV Nova na přelomu druhé dekády 21. století
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lokšík Martin

Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Z hlediska cile, techniky zpracování a struktury práce odpovídá předloženým tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V některých kapitolách práce osciluje na hraně věcné ukázněnosti a faktografické důslednosti (viz. celá str. 8 -
nelze souhlasit už s první větou; velmi zjednodušený výklad vstupu PPF Group do společnosti CME. Další
nedůslednost - autorka uvádí, že CME provozuje televizní vysílání v sedmi evropských zemích a při jejich
vyjmenování jich uvádí jenom šest). Další příklad - viz. kapitola 1.3.3 Zpravodajství TV Nova - chybí kontext u
pořadu Odpolední Televizní noviny… Jiný příklad str. 22 - moderátorské dvojice - není zvykem, aby byly
stejného pohlaví…(moderátorské dvojice mužského nebo ženského pohlaví byly běžné už v 80. letech). Další
nedůslednosti v kapitole 3.1.5 - kdo se podílí na realizaci a odbavování zpravodajských relací… chybí např.
funkce hlavního kameramana, střihače… Str. 29 - jsou to spíše realizační než technické profese. Kapitola 3.3.3
Prestiž mezi příspěvky - co určuje jejich zařazení, zavisí to skutečně jenom na libovůli editora? A co
zpravodajské hodnoty?

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
S politováním musím konstatovat, že nejsem autorem citací, které mi diplomantka přisuzuje např. na str. 3 nebo
8.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce splňuje po odborné i formální stránce požadavky kladené na zpracování diplomových bakalářských
prací. Dokládá schopnost autorky pracovat s odbornou literaturou a efektivně utřídit a shrnout získané
poznatky do logické struktury. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak to bylo s přidělením vysílacích frekvencí (vysílačů) pro Novu?
5.2 Které hlavní profese tvoří osádku režie při vysílání zpravodajských relací na TV Nova ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!